P.L. 05/20 - Autógrafo nº 12/20 - Proc. nº 22/20 - CMV
P.L. 05/20 - Autógrafo nº 12/20 - Proc. nº 22/20 - CMV	fl. 02
		LEI Nº

		Dispõe sobre a opção de os empresários, possam reunir em uma única placa, todas as placas de fixação obrigatórias de informação e orientação aos consumidores, afixando em local de fácil acesso e visível no município de Valinhos e dá outras providências.
[bookmark: _GoBack]

		ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

		FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

		Art. 1º Os estabelecimentos comerciais, localizados em Valinhos, poderão reunir todas as placas de afixação obrigatória em uma única placa de acrílico, que seu estabelecimento esteja obrigado a fixar.

		Art. 2º A placa única, deverá conter a razão social do estabelecimento, todas as placas obrigatórias exigidas por Lei Federal, Estadual e Municipal, com a medida não superior a 85 cm x 70 cm.

		Art. 3º A placa única deverá ser afixada em lugar de fácil acesso e visível.

		Art. 4º A placa única não se aplica as placas de afixação obrigatórias, destinadas a portadores de deficiência visual, escritas em Braille.

		Art. 5º O estabelecimento que não optar pela placa única, obriga-se a afixar as placas individuais, conforme especificado em lei especifica.

		Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Prefeitura do Município de Valinhos,
		aos

		ORESTES PREVITALE JÚNIOR
		Prefeito Municipal

		Câmara Municipal de Valinhos,
		aos 10 de março de 2020.

		Dalva Dias da Silva Berto
		Presidente

		Israel Scupenaro
		1º Secretário

		César Rocha Andrade da Silva
		2º Secretário